### Consideratio.

Ab exterioribus pervenitur ad interiora; ab inferioribus ad superiora: a corporalibus ad spiritualia. Paulatim proficit homo: et hoc per cotidiana exercitia. Et licet primo multa sint gravia: tamen in consuetudinem ducta, fiunt levia et sapida<sup>1</sup>. Omnia exercitia

---

<sup>1</sup> Brevis admonitio spiritualis exercitii P. 2,  
p. 421, l. 3.

ad hoc dirigenda sunt: ut passiones vincantur, ut propria voluntas mortificetur; ut mundus contemnatur et Deus diligatur: ut *caro refrenetur*, et spiritus ad caelestia elevetur; ut omnibus affectionibus mitigatis: puritas cordis et tranquilla mens possideatur<sup>1</sup>.

Cum fuerit hora surgendi ne tardes in lecto; sed assuesce surgere cito: et signa te sanctae crucis signaculo trino<sup>2</sup>. Ante opus externum: prius eleva cor ad Deum<sup>3</sup>. Orto iam die benedic Creatorem caeli et terrae; qui tibi adhuc spatum bene vivendi concessit: et solem suum pro variis usibus super te fecit oriri<sup>4</sup>.

*Omni mane proponendum est*: qualiter praesens dies utilius expendatur<sup>5</sup>. In speciali *proponendum est contra illa vitia fortius, quae magis molestant et frequentius adveniunt*<sup>6</sup>. Habeas firmum propositum te emendandi; et si centum annis posses adhuc vivere, cogita, quod propter nihil aliud velis vivere, nisi ut Deo possis perfectius servire<sup>7</sup>. Nec propositi tui hodierni obliviscaris: quod heu

<sup>1</sup> Brevis admonitio spiritualis exercitii P. 2, p. 427, l. 17. — <sup>2</sup> Libellus spiritualis exercitii c. 5, P. 2, p. 340, l. 12. — <sup>3</sup> Ib. c. 3, P. 2, p. 334, l. 28. —

<sup>4</sup> Ib. c. 2, P. 2, p. 334, l. 9. — <sup>5</sup> Ib. p. 333, l. 15. — <sup>6</sup> Epistula 2, n. 3. — <sup>7</sup> Ib. 6, n. 2; 2, n. 3.

nimis cito per incuriam perit<sup>1</sup>. Custodi propositum, tempus neglegere noli: non redit hora transacta<sup>2</sup>.

Ille veraciter quasi hodie natus vivere incipit, qui in spiritu ambulare proponit et omnia nociva vitat et spernit<sup>3</sup>. Et quandoquidem sic oret vel consimiliter:

*Q bone Iesu, succurre mihi modo. Eia Domine Deus, adiuva me. Quid ego miser agam sine te?*<sup>4</sup> *Aduiva me Iesu bone: et salva erit anima mea. Servus tuus sum ego; da mihi auxilium gratiae tuae: et bene mihi cito erit*<sup>5</sup>.

Non pigeat te orare: si vis a vitiis liberari<sup>6</sup>. Ora pro gratia: et dabitur tibi de caelo victoria sancta<sup>7</sup>. Tepidus de mane raro fervescit in vespere<sup>8</sup>.

Melius est orare quam legere: et in tempore suo utrumque est agendum<sup>9</sup>. Lectio sacra ignorantiam nostram erudit: dubia solvit, errores corrigit, bonos mores instruit;

<sup>1</sup> Libellus spiritualis exercitii c. 3, P. 2, p. 336, l. 7. — <sup>2</sup> Ib. c. 2, P. 2, p. 333, l. 23. — <sup>3</sup> Enchiridion monachorum c. 6, n. 2. — <sup>4</sup> Epistula 6, n. 2; 2, n. 3. — <sup>5</sup> Brevis admonitio spiritualis exercitii P. 2, p. 428, l. 12. — <sup>6</sup> Ib. p. 422, l. 2. — <sup>7</sup> Libellus spiritualis exercitii c. 2, P. 2, p. 333, l. 25. — <sup>8</sup> Hortulus rosarum c. 12, n. 7. — <sup>9</sup> Brevis admonitio spiritualis exercitii P. 2, p. 422, l. 7.

facit cognoscere vitia, hortatur ad virtutes, excitat ad fervorem, incutit timorem: recolligit mentem, recreat fastidiosum animum. Et quia non potes continuo orare vel legere: debes aliquid utile exterius operari. In qua operatione oratio praeeat, oratio intercurrat: oratio totum finiat<sup>1</sup>.

Vade ad opus tuum, et labora in vinea Dei pro denario aeternae vitae; ne tibi improperet pater familias, quid hic stas tota die otiosus? Laudat scriptura bene operantem; remunerat Christus servum fidelem: arguit pigrum et neglegentem; iubet ab eo tolli gratiam concessam: et dari eam ferventius operanti. Veniet namque tempus quando non poteris amplius operari: nec unum quidem verbum loqui prae infirmitate. Hoc modo debes praecogitare; et semper de extrema hora pavere: ne vacuum te inveniat<sup>2</sup>.

Multi computant pecunias et expensas rerum: pauci conscientiam et neglegentias temporum *discutiunt*. Ideoque magis deficiunt, quam proficiunt. Loquuntur bona et non faciunt; detestantur mala in aliis: se ipsos autem neglegunt in multis. Tu vero

---

<sup>1</sup> Brevis admonitio spiritualis exercitii P. 2, p. 422, l. 11. — <sup>2</sup> De disciplina claustralium c. 6, P. 2, p. 292 sq, l. 20.

aliter institutus es. Et si vere proficere velis: omni *vespere te discutere* non omittas. Quod si feceris, renovaberis spiritu mentis: et pacem habebit tabernaculum tuum. Secure dormies: et non erit qui exterreat quiescentem in Christo. Mirum valde et tremendum nimis; quod quis audeat ire dormitum, aliquo gravi delicto occupatus: non compunctus neque confessus. Pro dolor, plures percepit in sua malitia et peccatorum faecibus subita morte extinctos: et omnium amicorum solacio destitutos<sup>1</sup>.

Sed ne propriis miseriis deiciamur et gravemur, et divinorum beneficiorum immemores efficiamur: providit Dei sapientia, et sancta mater instituit ecclesia; quatenus in desiderio animae singulis annis Christi et sanctorum eius agantur solemnia: ut devotio excitetur, fides incandescat, et caritas augeatur. Nam tanto devotius quis festa celebrat, digniusque in sanctis suis Deum honorat: quanto in spiritu plus proficit, et ad amorem aeternitatis se latius extendit<sup>2</sup>. Ad illud igitur sollempne et *aeternum festum*, quod pro sui magnitudine nec concipi potest nec dici; totus affectus nostrae devotionis vehementer aspi-